



令和3年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年8月11日

上場会社名 日東ベスト株式会社
コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚田 莊一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 小関 徹

TEL 0237-86-2100

四半期報告書提出予定日 令和2年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第1四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第1四半期	10,921	17.3	6		43	83.0	23	89.6
2年3月期第1四半期	13,197	4.2	207	93.4	256	49.8	225	92.5

(注) 包括利益 3年3月期第1四半期 64百万円 (52.3%) 2年3月期第1四半期 134百万円 (129.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
3年3月期第1四半期	1.94	
2年3月期第1四半期	18.62	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第1四半期	37,593	14,047	36.4
2年3月期	38,597	14,128	35.6

(参考) 自己資本 3年3月期第1四半期 13,692百万円 2年3月期 13,754百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2年3月期		0.00		12.00	12.00
3年3月期					
3年3月期(予想)					

(注) 令和3年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

令和3年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階において合理的に算定することが困難であることから未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期1Q	12,102,660 株	2年3月期	12,102,660 株
期末自己株式数	3年3月期1Q	4,495 株	2年3月期	4,495 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期1Q	12,098,165 株	2年3月期1Q	12,098,165 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大によるインバウンド需要の減少や緊急事態宣言による外出自粛要請、休校等により国内経済は甚大な影響を受けております。

食品業界におきましても、外出自粛等による外食産業の需要の落ち込みや、学校給食の停止等非常に大きな影響を受けております。また、同ウイルスの世界的な感染拡大に伴い、輸入原材料の供給状況にも変化が起きております。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、お客様と従業員の安全確保を第一とし、市場環境変化への対応を進めて参りましたが、外出自粛や休校等の影響から当第1四半期連結累計期間における売上高は、109億2千1百万円(前年同期比17.3%減)となりました。

利益面に関しましては、売上減少の影響等から営業損失は6百万円(前年同期は営業利益2億7百万円)、経常利益は4千3百万円(前年同期比83.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2千3百万円(前年同期比89.6%減)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、外食分野、給食分野の減少の影響が大きく85億1千7百万円(前年同期比20.1%減)となりました。

日配食品部門につきましては、15億9千8百万円(前年同期比9.2%減)となりました。

缶詰部門等につきましては、8億5百万円(前年同期比2.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に受取手形及び売掛金が減少したこと等により、当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ10億4百万円減少し、375億9千3百万円となりました。

負債につきましては、主に支払手形及び買掛金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ9億2千2百万円減少し、235億4千6百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ8千1百万円減少し、140億4千7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響が長期化している状況から現段階では合理的に算定することが困難であるため、未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,243,253	2,789,206
受取手形及び売掛金	9,456,012	8,312,272
有価証券	170,000	170,000
商品及び製品	3,524,095	2,993,227
仕掛品	182,002	190,318
原材料及び貯蔵品	2,649,834	2,869,577
その他	644,989	609,854
貸倒引当金	△172,107	△173,136
流動資産合計	18,698,080	17,761,320
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,700,444	6,643,647
機械装置及び運搬具(純額)	5,556,317	5,413,135
土地	2,952,277	2,952,277
その他(純額)	245,728	280,327
有形固定資産合計	15,454,767	15,289,387
無形固定資産	123,735	137,841
投資その他の資産		
その他	4,322,104	4,406,121
貸倒引当金	△933	△933
投資その他の資産合計	4,321,170	4,405,188
固定資産合計	19,899,672	19,832,417
資産合計	38,597,753	37,593,738
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,136,284	5,170,647
短期借入金	4,183,803	4,770,123
未払法人税等	280,989	20,098
賞与引当金	427,052	168,985
その他	5,131,871	5,239,168
流動負債合計	16,160,001	15,369,023
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	4,695,989	4,563,697
役員退職慰労引当金	152,703	157,442
退職給付に係る負債	1,726,641	1,735,676
その他	733,927	720,583
固定負債合計	8,309,260	8,177,400
負債合計	24,469,262	23,546,423

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	10,600,700	10,479,050
自己株式	△4,179	△4,179
株主資本合計	13,779,092	13,657,442
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,708	215,587
為替換算調整勘定	△5,778	△13,800
退職給付に係る調整累計額	△173,017	△166,462
その他の包括利益累計額合計	△25,086	35,323
非支配株主持分	374,486	354,548
純資産合計	14,128,491	14,047,314
負債純資産合計	38,597,753	37,593,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年6月30日)
売上高	13,197,929	10,921,029
売上原価	10,505,070	8,852,134
売上総利益	2,692,859	2,068,895
販売費及び一般管理費	2,485,628	2,075,210
営業利益又は営業損失(△)	207,231	△6,314
営業外収益		
受取利息	923	379
受取配当金	13,771	22,069
持分法による投資利益	9,673	14,003
補助金収入	49,140	30,719
その他	3,750	10,741
営業外収益合計	77,259	77,912
営業外費用		
支払利息	26,827	26,562
その他	1,579	1,571
営業外費用合計	28,406	28,134
経常利益	256,084	43,463
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産売却損	1,369	-
固定資産除却損	5,240	16,771
その他	0	-
特別損失合計	6,609	16,771
税金等調整前四半期純利益	249,474	26,693
法人税、住民税及び事業税	169,710	20,338
法人税等調整額	△131,536	△4,943
法人税等合計	38,173	15,395
四半期純利益	211,300	11,298
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△14,010	△12,229
親会社株主に帰属する四半期純利益	225,310	23,528

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年6月30日)
四半期純利益	211,300	11,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△78,335	59,029
為替換算調整勘定	-	△15,729
退職給付に係る調整額	5,342	6,554
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,042	2,848
その他の包括利益合計	△77,035	52,702
四半期包括利益	134,265	64,000
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	148,275	83,938
非支配株主に係る四半期包括利益	△14,010	△19,937

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。